
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

Nocco Umberto

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 995      DEL 24/07/2020

OGGETTO: CONTRATTO  DI  MANUTENZIONE  SU  APPARECCHAITURE  PER
BRACHITERAPIA IN USO PRESSO LA S.C. RADIOTERAPIA DELL`OSPEDALE
DI CIRCOLO DI VARESE. PERIODO CONTRATTUALE: 01.08.2020 - 31.07.2021 -
SOCIETA`  ELEKTA  S.P.A.  -  SPESA  COMPLESSIVA  €  48.617,00.  [CIG:
Z302D9724F]       

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: CONTRATTO  DI  MANUTENZIONE  SU  APPARECCHAITURE  PER
BRACHITERAPIA IN USO PRESSO LA S.C. RADIOTERAPIA DELL`OSPEDALE
DI CIRCOLO DI VARESE. PERIODO CONTRATTUALE: 01.08.2020 - 31.07.2021 -
SOCIETA`  ELEKTA  S.P.A.  -  SPESA  COMPLESSIVA  €  48.617,00.  [CIG:
Z302D9724F]   

IL DIRETTORE S.C. INGEGNERIA CLINICA

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 
“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
- n.  182  del  7.3.2019  “Approvazione  del  regolamento  dell’Azienda  Socio  Sanitaria 

Territoriale dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
- n. 232 del 28.03.2019, con la quale tra l’altro, è stato disposto di conferire le deleghe di 

funzioni di gestione e di firma del Direttore Generale, al Direttore S.C. Ingegneria Clinica, 
Ing. Umberto Nocco, nei limiti dell’atto di delega (allegato 1 alla deliberazione in parola);

- n.  76  del  19/02/2020  “Assegnazione  budget  per  l`anno  2020.  Aggiornamento  con BPE 
2020”;

dato atto  che in data 29.03.2019 (nota prot. n. 21529) il Direttore Generale dell’ASST dei Sette 
Laghi, Dott. Gianni Bonelli, ed il Direttore S.C. Ingegneria Clinica, Ing. Umberto Nocco hanno 
formalizzato e sottoscritto l’atto di delega di cui alla sopracitata deliberazione n. 232/2019;

ricordato che presso l’U.O. di Radioterapia è in uso n. 1 sistema per Brachiterapia composto dalle 
apparecchiature  MicroSelectron  HDR  V3  DIGITAL  e  MicroSelectron  PDR,  da  una  serie  di 
accessori ed applicatori e da n. 1 sistema informatico di pianificazione dei trattamenti ONCENTRA 
BRACHY, nel seguito dettagliati:

APPARECCHIATURA MODELLO S/N INV. UBICAZIONE

Brachiterapia MicroSelectron  HDR  V3 
DIGITAL 10374 37732 Radioterapia  - 

Centro  Alte 
EnergieBrachiterapia MicroSelectron PDR 10375 135796

Sistema per pianificazione ONCENTRA BRACHY CZC9071WSX ICVA0244

considerata  la  criticità  delle  apparecchiature  di  cui  trattasi  che,  oltre  a  rivestire  un  ruolo 
fondamentale  nel  processo  di  cura  dei  pazienti  oncologici,  utilizzano  materiale  radioattivo  ad 
elevata energia con conseguenti rischi di esposizione per gli operatori;

ritenuto necessario garantire adeguata manutenzione alle apparecchiature di cui trattasi, al fine di 
assicurarne una perfetta funzionalità ed efficienza nonché sicurezza per pazienti e operatori;
                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

preso atto di quanto previsto dalla direttiva CE 93/42 recepita dal D. Lgs. n. 47/96 e dalla Direttiva 
CE 07/47 recepita  dal D. Lgs.  n.  37 del 25.1.2010, in materia  di  manutenzione che,  al  fine di  
garantire  l’osservanza  dei  requisiti  essenziali  richiesti  in  materia  di  prestazioni  e  sicurezza,  è 
auspicabile  che la  stessa venga effettuata  utilizzando  pezzi  di  ricambio  originali  e  da strutture 
tecniche adeguatamente e continuativamente formate allo scopo;

considerato che per poter correttamente affidare il servizio di manutenzione di cui trattasi la S.C. 
Ingegneria  Clinica  ha provveduto inizialmente  a  verificare  la  presenza sul  mercato  di  operatori 
economici interessati mediante Manifestazione di Interesse pubblicata sulla piattaforma Sintel (ID 
125900976) e sul sito aziendale ricevendo entro i termini previsti il riscontro da parte della società 
Elekta S.p.A.;

dato atto che a fronte degli esiti della citata Manifestazione di Interesse la S.C. Ingegneria Clinica 
ha  provveduto  alla  pubblicazione  di  RDO  sulla  piattaforma  Sintel  (ID  126498469  –  CIG: 
Z302D9724F) invitando la società Elekta S.p.A. che ha presentato regolare offerta entro i termini 
stabiliti (offerta prot. Sintel 1594883337952 del 16.7.2020);

valutata l’offerta ID 1594883337952 della società Elekta S.p.A. così configurata:
- apparecchiature coperte: 

APPARECCHIATURA MODELLO S/N INV.
Brachiterapia MicroSelectron HDR V3 DIGITAL 10374 37732
Brachiterapia MicroSelectron PDR 10375 135796
Sistema per pianificazione ONCENTRA BRACHY CZC9071WSX ICVA0244

- materiale aggiuntivo richiesto (posizionatori, ecc.): compreso nel canone;
- periodo di copertura contrattuale: 1.8.2020 – 31.7.2021;
- canone contrattuale: € 39.850,00 /anno + IVA

preso atto  che ad oggi non risultano gare indette e/o convenzioni stipulate da Consip o ARCA, 
concernenti  la  manutenzione  delle  apparecchiature  elettromedicali  delle  tipologie  contenute  nel 
contratto proposto;

richiamato l’art.  36  comma  2  lettera  b)  del  D.Lgs.  50/2016  s.m.i.  e  l’art.  9  del  regolamento 
aziendale in materia di acquisti sotto soglia approvato con delibera n. 120 del 3.3.2020;

ritenuto per quanto sopra esposto di affidare il contratto di manutenzione su apparecchiature per 
brachiterapia installate presso la S.C. Radioterapia dell’Ospedale di Circolo di Varese alla società 
Elekta  S.p.A.  alle  condizioni  di  cui  all’offerta  ID  1594883337952 allegata  al  presente 
provvedimento;

dato atto che la  presente determinazione  viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;
                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare alla Società Elekta S.p.A. di Agrate Brianza (MB) la manutenzione e l’assistenza 
tecnica full risk delle apparecchiature di brachiterapia installate presso l’U.O. di Radioterapia, 
per il periodo 01.08.2020 – 31.07.2021 alle condizioni riportate nella proposta economica  ID 
1594883337952 del  16.07.2020  allegata  al  presente atto  (allegato  n.  1) e  dello  stesso parte 
integrante e sostanziale, verso un canone complessivo di € 39.850,00 (Iva 22%esclusa) così 
ripartito:

APPARECCHIATURA MODELLO Canone annuo
(Iva esclusa)

Brachiterapia MicroSelectron HDR V3 DIGITAL € 14.450,00
Brachiterapia MicroSelectron PDR € 14.450,00
Sistema per pianificazione ONCENTRA BRACHY € 10.950,00

Totale € 39.850,00

2. di stabilire che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e di Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (DEC) saranno svolte dall’Ing. Umberto Nocco  che ha prodotto 
idonea dichiarazione di assenza di conflitto di interessi (agli atti);

3. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti in € 48.617,00 (IVA 
22% inclusa) siano imputati al conto di costo 410310 come segue:

Bilancio d’esercizio Importo 
2020 € 24.308,50
2021 € 24.308,50

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1072                 DEL   22/07/2020

INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: CONTRATTO  DI  MANUTENZIONE  SU  APPARECCHAITURE  PER
BRACHITERAPIA IN USO PRESSO LA S.C. RADIOTERAPIA DELL`OSPEDALE DI
CIRCOLO  DI  VARESE.  PERIODO  CONTRATTUALE:  01.08.2020  -  31.07.2021  -
SOCIETA` ELEKTA S.P.A. - SPESA COMPLESSIVA € 48.617,00. [CIG: Z302D9724F]   

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2020 410310 2812 24.308,50

2021 410310 671 24.308,50

Altro: 

1



 
 

  
              

VVSS..  RRIIFF..  RRiicchhiieessttaa  ddii  OOffffeerrttaa  ppeerr  ll’’aaffffiiddaammeennttoo  aaii  sseennssii  ddeellll’’aarrtt..  3366  ccoommmmaa  22  lleetttt..aa))  ddeell  DD..LLggss  nn..  

5500//22001166,,  ddii  CCoonnttrraattttoo  ddii  mmaannuutteennzziioonnee  ssuu  aappppaarreecccchhii  ppeerr  BBrraacchhiitteerraappiiaa  ddii  pprroodduuzziioonnee  EElleekkttaa  --  

RRDDOO  CC..II..GG..  ZZ330022DD99772244FF    

  

OOFFFFEERRTTAA  EECCOONNOOMMIICCAA  

NN°°  22002200--229944997799  ddeell  1166//0077//22002200  
 

Elekta S.p.A.  |  Centro Direzionale Colleoni – Palazzo Andromeda Ingr. 3  |  20864 Agrate Brianza (MB) 
Tel: +39-039.64129.11 (R.A.)  |   Fax: +39-039.64129.131  |  www.elekta.com 
 

Registro Imprese di Monza e Brianza – Codice Fiscale e Partita IVA 02723670960 R.E.A. N. MB-1542885 – Capitale Sociale € 2.580.000 I.V. 

Società Soggetta a Direzione e Coordinamento di Elekta AB (publ.), STOCCOLMA, SVEZIA – Socio Unico 
 

    Cliente ("il Cliente") 
  Utente finale (se diverso dal 

Cliente)/Indirizzo del Sito (il "Sito") 
  

Fornitore (il "Fornitore") 
  

  
 ASST dei SETTE LAGHI  
 Polo Universitario 
 Viale Borri 57 
 Varese 21100 

 
   

 
Elekta S.p.A. 
Centro Direzionale Colleoni 
Palazzo Andromeda ingr. 3 
20864 Agrate Brianza (MB) 
Italia 
+39 039 6412911 
+39 039 64129131 
elekta@legalmail.it 

RELATIVA A: 

 
Contratto di Assistenza tecnica per Sistema di Brachiterapia composto da:  
 

• Microselectron HDR V3 s/n 10374  

• Microselectron PDR  s/n 10375 
 

• Software per piani di trattamento Oncentra Brachy 
 

• COMPRESA la fornitura dei seguenti accessori: 
n. 1 Tubo Vaginale per Applicatore ginecologico COD. 101.002 
n. 1 Barra Perineale per Applicatore ginecologico COD. 101.013 
n. 1 Confezione di Pellicole Gafchromic da 10 pz per verifica della posizione della sorgente COD. 
096271A10 
n. 1 cacciavite in titanio COD. 110.283 
n. 5 perni di ricambio per reg. Mecc. fissaggio applicatore ginecologico COD. 110.700 
n. 2 confezioni da 5 pz monouso Lumencar Azur 6Fx150cm COD. 110.682 
n. 2 Cateteri raggi X N. 1, cm 150 COD. 089.511 
n. 2 Adattatori per 6F COD. 080.026 

 
 

II-PERIODO 

 
     01 AGOSTO 2020 – 31 LUGLIO 2021 
     Durata 12 mesi 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:elekta@legalmail.it


 

2 | P a g e  

 

 
 
 
CANONE CONTRATTUALE 

 
Il canone annuale sarà così suddiviso sulle apparecchiature installate: 
 
Canone annuale MICROSELECTRON HDR         €  14.450,00 + I.V.A. 

                         Euro Quattordicimilaquattrocentocinquanta/00 + I.V.A. 
 

Canone annuale MICROSELECTRON PDR         €  14.450,00 + I.V.A. 
                         Euro Quattordicimilaquattrocentocinquanta/00 + I.V.A. 

 
Canone annuale Sistema ONCENTRA BRACHY       €  10.950,00 + I.V.A. 

                          Euro diecimilanovecentocinquanta/00 + I.V.A. 
       
TOTALE CANONE ANNUO        €. 39.850,00 + I.V.A. 

   Trentanovemilaottocentocinquanta + I.V.A. 
 

 
FATTURAZIONE e PAGAMENTI 
 
La Fatturazione sarà MENSILE posticipata          
Il pagamento del canone avverrà 60 Giorni data ricevimento e accettazione fattura. In caso di ritardato 
pagamento saranno addebitati gli interessi di mora in ragione del tasso di interesse moratorio quello di cui 
all’art. 5 del D.Lgs. 231/2002. 
In  caso di  mancato  pagamento  nei termini indicati, ELEKTA S.p.A. si riserva il diritto di sospendere la 
fornitura del servizio di cui al presente contratto.  

 
 

Agrate Brianza, lì 16/07/2020 
 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 995 del  24/07/2020

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: CONTRATTO  DI  MANUTENZIONE  SU  APPARECCHAITURE  PER
BRACHITERAPIA IN USO PRESSO LA S.C. RADIOTERAPIA DELL`OSPEDALE DI
CIRCOLO  DI  VARESE.  PERIODO  CONTRATTUALE:  01.08.2020  -  31.07.2021  -
SOCIETA` ELEKTA S.P.A. - SPESA COMPLESSIVA € 48.617,00. [CIG: Z302D9724F]   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 27/07/2020 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Nocco Umberto -  Responsabile del procedimento Ingegneria Clinica 
Nocco Umberto -  Direttore Ingegneria Clinica 
Folino Rosy -    Economico-finanziaria 
Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Nocco Umberto


		2020-07-27T09:12:33+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




